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Chambre
des Représentants

SESSION 1963-1969

18 SEPTEMBRE 1969

PROJET DE LOI

prorogeant la loi du 6 juillet 1953 relative aux
taxes communales sur les « maisons de logement »

ou « taxes de séjour »,

EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES. MESSIEURS,

Afin d'éviter que ne soit contrarié le recrutement de main-
d'œuvre étrangère pour les charbonnages belges, une loi du
22 février 1949 a interdit aux communes d'appliquer leurs
taxes sur les maisons de logement, appelées parfois aussi
taxes de séjour, au logement fourni aux ouvriers des char-
bonnages, quelle qu'en fût la nationalité.

En compensation de cette interdiction, l'Etat a alloué aux
communes un subside annuel de 300 F par ouvrier étranger
travaillant dans un charbonnage et résidant dans la com-
mune, pour autant que le nombre de ces ouvriers s'élevât au
moins à 100.

Ces mesures étaient édictées pour une période prenant
fin le 31 décembre 1952.

Toutefois, les principales dispositions de cette loi du
22 février 1949 furent reprises dans une loi du 6 juillet 1953 J
dont la validité, d'abord limitée au 31 décembre 1957. fut
prorogée successivement pour un terme .de 5 ans par la loi
du 1"1' juillet 1957, pour un nouveau terme de 2 ans prenant
fin le 31 décembre 1964 par la loi du 20 juin 1963 et, enfin,
par la loi du 23 juin 1966 pour un terme de cinq ans venant
à expiration le 31 décembre 1969.

Le présent projet de loi tend à proroger à nouveau la loi
du 6 juillet 1953 pour une période d'un an prenant cours le
lel' janvier 1970.

Le problème de la main-d' œuvre dans les charbonnages ne
se pose plus dans les mêmes termes que naguère, puisque
le recrutement d'ouvriers mineurs a fait l'objet d'une mesure
de blocage au début de l'année 1968 en raison du chômage
qui règne dans le secteur charbonnier et des difficultés de
replacement de la main-d'œuvre devenue ainsi disponible.

La prorogation d'un an doit permettre aux communes
d'envisager les mesures à prendre à partir du 1"r janvier 1971
pour compenser la suppression du subside de 300 F,
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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1968·I96Q

18 SEPTEMBER 1969

WETSONTWERP

houdende verlenqinq van de wet van 6 juli
1953 betreffende de gemeentebelastingen op de

« loqeerhuizen » of « verblijfbelastingen »,

MEMORlli VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Ten einde de aanwerving van vreemde werklieden voor
de Belgische steenkolenmijnen niet te hinderen, werd bij
een wet van 22 februari 1949 aan de gemeenten verbod
opgelegd hun belastingen op de logeerhuizen, soms ook ver-
blijfbelastingen genoemd, toe te passen op het logies dat aan
werklieden bij de kolenmijnen werd verschaft, ongeacht hun
nationaliteit.

Als compensatie daarvoor werd door het Rijk een [aar-
lijkse toelaqe van 300 F per in de steenkolenmijnen tewerk-
gestelde vreemde arbeider verleend aan de gemeente waar
deze verbleef, voor zover de gemeente ten minste 100 van
die arbeiders telde.

Deze maatregelen waren uitgevaardigd voor een tijdvak
dat op 31 december 1952 ten einde liep,

De belangrijkste bepalingen van de wet van 22 februari
1949 werden evenwel opqenomen in een wet van 6 juli 1953
waarvan de geldigheidsduur, welke eerst tot 31 december
1957 beperkt was, achtereenvolqens voor een termijn van
5 [aar verlenqd werd bi] de wet van 1 juli 1957, voor een
nieuwe termijn van 2 jaar, eindigend 31 december 1964, bij
de wet van 20 juni 1963 en, tenslotte. bij de wet van
23 juni 1966 voor een termijn van vijf jaar, eindigend
31 december 1969.

Bijgaand ontwerp van wet strekt dan ook tot een nieuwe
verlenging van de werkingsduur van de wet van 6 juli 1953
voor een tijdvak van I jaar ingaande op 1 januari 1970.

Het probleem van de werkkrachten in de steenkclenmi]-
nen is niet meer hetzelfde als voorheen. vermits de aanwer-
ving van mijnwerkers Jn het begin van 1968 werd stopgezet
wegens de in de steenkolensector heersende werkloosheid en
de daaruit voortvloeiende moeilijkheden inzake wederte-
werkstellinq.

De verlenging met één jaar moet het de gemeenten moge-
lijk maken de maatregelen voor te bereiden, die zi] vanaf
1 januari 1971 zullen moeren nemen om de afschaffing van
de toelage van 300 F te compenseren,
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Quelque 70 communes restent intéressées par ce projet.
En 1968. dernière année pour laquelle les résultats sont

complets. 73 communes obtinrent 7 '163 700 F. le nombre
d'ouvriers pris en considération étant de 21879.

Le Ministre de l'Intérieur,

[ 2 J

Het ontwerp slaat nog op een zeventtqtal gemeenten.
In 1968. het laatste jaar waarvoor de uitkomsten volledig

zijn, bekwamen 73 gemeenten 7463700 F. daar het aanta l
in aanmerking genomen werklieden 24 879 bedroeg.

De Minister {.Jan Binnenlendse Zekcn,

L. HARMEGNIES.

PROJET DE LOI

BAUDOUIN,

RoJ des Belges,

A tous, présents et â venir, SALUT.

Vu la 10J du 23 décembre 1946 portant création d'un
Conseil d'Etat. notamment l'article 2, alinéa 2;

Vu l'urgence:
Sur la proposition de Notre Ministre de J'Intérieur,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre MinJstre de l'Intérieur est chargé de présenter, en
Notre nom, aux Chambres Législatives Je projet de loi dont
la teneur suit :

Article premier.

Dans l'article 5 de la loi du 6 juillet 1953 relative aux
taxes communales sur les « maisons de logement" ou « taxes
de séjour ~, modifiée par les lois des 1er juillet 1957, 20 juin
1963 et 23 juin 1966. le millésime « 1969 » est remplacé par
le millésime « 1970 ».

Art, 2.

La présente loi a effet le 1·' janvier 1970.

Donné à MotrH, le Il septembre 1969.

WETSONTWERP

BOUDEWIJN,

Koning der Belqen,

Aan allen die nu zijn en hierne wezen zullen, ONZE GROET.

Geler op de wet van 23 decernber 1946 houdende instel-
ling van een Raad van State, Inzonderheid op artfkel 2,
tweede lid:

GeIet op de dringende noodzakehjkherd: ,
Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse

Zaken,

HEBBEN 'WIl BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is ermede belast,
in Onze naam, bi; de Wetgevende Kamers het ontwerp van
wet in te dienen waarvan de tekst volgt:

Artikel 1.

In het artïkel 5 van de wet van 6 juli 1953 betreffende
de gemeentebelastingen op de « logeerhuizen » of « verbliif-
belastingen >, gewijzigd bi] de wetten van 1 juli 1957.
20 juni 1963 en 23 juni 1966, wordt het jaartal « 1969 »
vervangen door het jaartal « 1970 ~.

Art. 2.

Deze wet heeft uitwerking met ingang van I januari
1970.

Gegeven te Motnl, Il september 1969,

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Ministre de l'Intérieur,

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Binnenlendse Zeken,

L. HARMEGNlES.


